

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at undersøge mulighederne for etablering af en idrætshøjskole**

(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann og Steen Lyngé, Atassut)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

**1. behandling**

Forslagsstillerne foreslår til beslutning i Inatsisartut, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at etablere en idrætshøjskole.

Erfaringer fra Elite Sport Greenland og Team Danmark viser, at atleter har behov for øget fleksibilitet, når de skal kombinere uddannelse og elitesport. Med dette udgangspunkt har ungdomsuddannelsesinstitutionen GUX Nuuk og Grønlands Idrætsforbund indledt et forpligtigende samarbejde omkring at oprette, drive og udvikle en elite idrætslinje på GUX Nuuk. De første elever på elite idrætslinjen kan påbegynde deres studieforberedende uddannelse i august 2015.

Målgruppen på den nyetablerede elite idrætslinje er elever, der inden for deres idræt tilhører eliten, eller i kraft af muligheden for at dygtiggøre sig, kan opnå at blive fremtidige eliteidrætsudøvere. I modsætning til den ordinære GUX uddannelse vil elever under elite idrætslinjen gennemføre denne på fire år mod de sædvanlige tre år. Den forlængede uddannelsestid giver bl.a. eleven fleksibilitet i forhold til deltagelse i undervisning og eksamener samt deltagelse i stævner og træning mm. Endvidere vil dele af undervisningen på eliteidrætslinjen indeholde særlige idrætsforløb herunder skemalagt idrætsundervisning i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund.

Eliteidrætslinjen er af Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke (IKIIN) godkendt på forsøgsbasis, og følges tæt af en styregruppe bestående af medlemmer fra Grønlands Idrætsforbund, Elite Sport Greenland, GUX Nuuk og IKIIN.

Det kan herudover oplyses, at der også gennem uddannelsesstøttelovgivningen er taget særlige hensyn til eliteidrætsudøvere og idrætstalenter. Disse kan således modtage uddannelsesstøtte til særligt tilrettelagte uddannelsesforløb, hvis de på grund af idrætten ikke kan gennemføre en støtteberettigende uddannelse. Ligeledes gælder der for denne gruppe lempeligere regler om studieaktivitet. Ordningen har af flere unge været anvendt, bl.a. til uddannelse på skigymnasier i Norge.

Naalakkersuisut er enige med forslagsstillerne i, at elitesportsudøvere skal have gode muligheder for at udøve deres sport på højeste plan, samtidig med at de dygtiggør sig fagligt. Med etableringen af elite idrætslinjen ved GUX Nuuk, samt de ovenfor beskrevne lempelige regler på uddannelsesstøtteområdet, er det Naalakkersuisuts holdning, at forslagsstillernes forslag allerede i stort omfang imødekommes i dag.

Naalakkersuisut skal på grundlag af ovennævnte indstille, at beslutningsforslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for etablering af en idrætshøjskole ikke imødekommes for nuværende, men at man afventer de indhøstede erfaringer fra GUXprojektet i Nuuk, inden der tages beslutningen om eventuelle yderligere tiltag på området.